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Seznam použitých značek a symbolů

Značka Veličina Rozměr

A těsnící kluzná plocha m2

b obecná šířka meridiánového průmětu m

b šířka průtočné mezery m

b šířka pera mm

b1 šířka lopatky na vstupu do lopatkové části m

b2 šířka lopatky na výstupu z lopatkové části m

b3 šířka spirály m

b1I vstupní šířka kanálu na okrajové proudnici I m

b1II vstupní šířka kanálu na okrajové proudnici II m

C dynamická únosnost ložisek N

c rychlost v průtočné mezeře 𝑚 𝑠⁄

c absolutní rychlost 𝑚 𝑠⁄

c4 rychlost ve spirále 𝑚 𝑠⁄

cm meridiánová rychlost 𝑚 𝑠⁄

cm1 meridiánová rychlost na vstupu do oběžného kola 𝑚 𝑠⁄

cm2 meridiánová rychlost na výstupu z oběžného kola 𝑚 𝑠⁄

cm1I vstupní meridiánová rychlost na okrajové proudnici I 𝑚 𝑠⁄

cm1II vstupní meridiánová rychlost na okrajové proudnici II 𝑚 𝑠⁄

cu unášivá složka absolutní rychlosti 𝑚 𝑠⁄

cpv měrná tepelná kapacita vody 𝐽 𝑘𝑔⁄

cv výstupní rychlost ze spirály 𝑚 𝑠⁄

D obecný průměr m

D vnější průměr ucpávky m

D0 vstupní průměr kola m

D1 průměr na střední proudnici při vstupu do lopatek m

D1I vstupní průměr na okrajové proudnici I m

D1II vstupní průměr na okrajové proudnici II m

D2 výstupní průměr m

Dos poloha střední proudnice m

Ds vstupní průměr spirály m

Dt vnější průměr těsnícího kroužku m

Dv vnitřní průměr příruby m

d průměr hřídele m

d vnitřní průměr ucpávky m

dn průměr náboje m

F síla působící pod oběžným kolem N
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f součinitel tření -

g gravitační zrychlení 𝑚 𝑠2⁄

H dopravní výška m

ΔH rozdíl tlaků před a za mezerou v těsnícím kruhu m

h výška pera mm

h těsnící spára µm

Δh svislá vzdálenost vztažných míst m

K empirický součinitel (pro výpočet počtu lopatek) -

k hodnota bezpečnosti -

k směrný parametr (pro výpočet c4) -

k balanční poměry ucpávky -

km1 směrný parametr (pro výpočet cm1) -

km2 směrný parametr (pro výpočet cm2) -

ku směrný parametr (pro výpočet u2) -

L délka mezery m

Lh trvanlivost ložisek h

l délka pera mm

la činná délka pera mm

MK krouticí moment na hřídeli N.m

MOMAX maximální ohybový moment N.mm

Mv potřebné množství vody na chlazení ucpávky 𝑘𝑔 𝑠⁄

m hmotnost oběžného kola kg

NPSHR Net Positive Suction Head m

n otáčky s-1

n počet zvolených řezů -

nb rychloběžnost -

nq měrné otáčky min-1

ns specifické otáčky min-1

P mechanický příkon čerpadla W

Ph hydraulický výkon čerpadla W

PM výkon elektromotoru W

PR potřebný výkon na pokrytí třecích ztrát W

PV turbulentní ztráta vířením chladicí vody v ucpávce W

p korekční faktor -

p tlak ve styčných plochách MPa

p exponent trvanlivosti ložisek -

Δp tlaková diference na ucpávce kPa

p1 maximální tlak těsněného média bar

p1 vnitřní těsněný tlak kPa
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p2 vnější tlak kPa

pD dovolená hodnota tlaku MPa

pf těsnící tlak (přítlačné pružiny) kPa

Q průtok 𝑚3 𝑠⁄

Q´ skutečný průtok přivedený do kola 𝑚3 𝑠⁄

Qkt průtok kapaliny fiktivním oběžným kolem 𝑚3 𝑠⁄

q objemové ztráty 𝑚3 𝑠⁄

R1 poloměr na střední proudnici na vstupu do lopatek m

R2 poloměr na výstupu z lopatek m

R1 reakce působící pod kuličkovým ložiskem N

R2 reakce působící pod válečkovým ložiskem N

Re mez kluzu MPa

𝑆𝐼 ÷ 𝑆𝑉𝐼𝐼𝐼 plochy řezů spirály m2

SM statický moment střední proudnice m2

s1 tloušťka lopatek na vstupní hraně mm

s2 tloušťka lopatek na výstupní hraně mm

sstřed střední hodnota tloušťky lopatky mm

t teplota kapaliny °C

t drážka v hřídeli mm

t1 drážka v náboji mm

tmax maximální teplota média °C

Δtv ohřátí vody °C

u unášivá (obvodová) rychlost 𝑚 𝑠⁄

u1 vstupní unášivá rychlost do kola na střední proudnici 𝑚 𝑠⁄

u2 unášivá rychlost na výstupu z oběžného kola 𝑚 𝑠⁄

ug kluzná rychlost na těsnící ploše 𝑚 𝑠⁄

VK množství uniklé kapaliny 𝑚𝑙 ℎ𝑜𝑑⁄

vg maximální rychlost proudění média 𝑚 𝑠⁄

WK modul průřezu v krutu mm3

WO modul průřezu v ohybu mm3

w relativní rychlost 𝑚 𝑠⁄

w1 vstupní relativní rychlost na střední proudnici 𝑚 𝑠⁄

w2 výstupní relativní rychlost na střední proudnici 𝑚 𝑠⁄

Y měrná energie čerpadla 𝐽 𝑘𝑔⁄

Δy kavitační deprese 𝐽 𝑘𝑔⁄

z počet lopatek -

b´1 předběžný vstupní úhel lopatek na střední proudnici °

b1 vstupní úhel lopatek na střední proudnici °

b1I vstupní úhel lopatek na okrajové proudnici I °
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b1II vstupní úhel lopatek na okrajové proudnici II °

b´2 předběžný výstupní úhel lopatek na střední proudnici °

b2 výstupní úhel lopatek na střední proudnici °

b2I výstupní úhel lopatek na okrajové proudnici I °

b2II výstupní úhel lopatek na okrajové proudnici II °

γ koeficient respektující drážku na pero -

η celková účinnost -

ηh hydraulická účinnost -

κ potřeba rezervy výkonu -

λ koeficient vyjadřující vazkosti kapaliny a vlivu tvaru drážky -

µ součinitel pro výpočet rychlosti v průtočné mezeře -

ξ směrný parametr (pro výpočet Ds) m

r hustota kapaliny 𝑘𝑔 𝑚3⁄

σDt dovolené napětí v tahu MPa

σO ohybové napětí MPa

σDRED dovolené redukované napětí MPa

σRED redukované napětí MPa

τDk dovolené napětí v krutu MPa

τK napětí v krutu MPa

τs střižné napětí MPa

τDs dovolené střižné napětí MPa

f součinitel zúžení -

f1 součinitel zúžení na vstupu -

f1 součinitel zúžení na vstupu -

f2 součinitel zúžení na výstupu -

y´ empirický korekční součinitel -

w úhlová rychlost s-1
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1. Úvod

Čerpadla jsou v dnešní době jedny z nejvyužívanějších energetických strojů a lze je najít

po celém světě v nejrůznějších průmyslových odvětvích. Cílem této práce je se alespoň

z části seznámit s problematikou návrhu odstředivého čerpadla.

V teoretické části je stručný obecný popis čerpadel jako takových. Zdůrazněná je

především volba správného typu čerpadla. Dále je uveden princip transformace energie

u hydrodynamických čerpadel, jelikož se mezi ně řadí i odstředivá čerpadla.

V praktické části této diplomové práce je provedeno hydraulické řešení odstředivého

čerpadla. Je zde uveden návrh od zadaných parametrů až po samotné vypracování

výkresů. Také je řešen návrh oběžného kola a tvaru lopatek, který je klíčový pro správnou

funkci celého čerpadla, a vypracován návrh spirálového difuzoru. V neposlední řadě je

také proveden konstrukční návrh mechanické ucpávky a pevností kontrola hřídele

a pera.

Výstupem této diplomové práce je celkový výkres sestavy čerpadla, konstrukce proudnic

a spirálového difuzoru. Tyto výstupy jsou ve formě výkresů v Přílohách.
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2. Čerpadlo – hydraulický stroj

Hydraulické stroje patří mezi nejrozšířenější energetické stroje a využívají se

v nejrůznějších druzích zařízení a odvětví k různým účelům. Jejich konstrukční provedení

je závislé na druhu média a jeho parametrů (tlak, teplota). Zároveň se musí brát v úvahu

i jiné vlastnosti, jako např. čistota, vazkost a agresivita média. Rozsáhlost požadavků,


[…]

f 0,06 součinitel tření

k 0,9 balanční poměry ucpávky

Schéma těsnící plochy ucpávky (Obrázek 25) a následný řez použitou ucpávkou eMG

(Obrázek 26):

Obrázek 25: Schéma těsnící plochy ucpávky (11)
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Obrázek 26: Řez ucpávkou EagleBurgmann eMG

10.1. Třecí ztráty ucpávky

Celý výpočet mechanické ucpávky je proveden dle podkladů firmy EagleBurgmann.

(11)

• Tlaková diference na ucpávce:

∆𝑝 = 𝑝1 − 𝑝2 = 500 − 100 = 400 𝑘𝑃𝑎

• Kluzná rychlost na těsnící ploše (ve spáře):

𝑢𝑔 = 𝜋 ∗
(𝐷 + 𝑑)

2
∗ 𝑛 = 𝜋 ∗

(0,054 + 0,046)

2
∗

1 478

60
= 3,87 𝑚/𝑠

• Těsnící kluzná plocha:

𝐴 =
𝜋

4
∗ (𝐷2 − 𝑑2) =

𝜋

4
∗ (0,0542 − 0,0462) = 0,000628 𝑚2

• Potřebný výkon na pokrytí třecích ztrát:

𝑃𝑅 = (∆𝑝 ∗ 𝑘 + 𝑝𝑓) ∗ 𝑢𝑔 ∗ 𝐴 ∗ 𝑓 =

= (400 000 ∗ 0,9 + 1 800 000) ∗ 3,87 ∗ 0,000628 ∗ 0,06 = 315 𝑊
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Potřebný výkon na pokrytí třecích ztrát PR mechanické ucpávky musí být pokryt

elektromotorem. Jelikož je tento výkon v porovnání s výkonem motoru

zanedbatelný, tak nebude výkon na pokrytí třecích ztrát ucpávky výrazně ovlivňovat

volbu elektromotoru.

10.2. Množství vody potřebné na chlazení ucpávky

Pro výpočet potřebného množství vody na chlazení ucpávky se použije následující

vzorec.

𝑀𝑣 =
𝑃𝑅 + 𝑃𝑉

∆𝑡𝑣 ∗ 𝑐𝑝𝑣
=

315 + 0

10 ∗ 4 180
= 0,007536

𝑘𝑔

𝑠
= 27,1

𝑘𝑔

ℎ

kde PV je turbulentní ztráta vířením chladicí vody v ucpávce (při obvodové rychlosti

nižší jak 30 m/s se zanedbávají – zde je ug = 3,87 m/s), ∆𝑡𝑣 je zvolené ohřátí vody a 𝑐𝑝𝑣

je měrná tepelná kapacita vody. (11)

10.3. Množství uniklé kapaliny

Množství uniklé kapaliny se vypočte podle následujícího empirického vztahu.

Vzhledem k tomu, že se jedná o empirický vztah, tak se nedosazuje v jednotkách SI.

𝑉𝐾 =
ℎ3

𝜇 ∗ ln
𝐷
𝑑

∗ 1,885 ∗ 10−4 ∗ ∆𝑝 − 7,751 ∗ 10−19 ∗ 𝜌 ∗ 𝑛2 ∗ (𝐷2 − 𝑑2) =

=
0,253

0,404 ∗ 10−3 ∗ ln
54
46

∗ 1,885 ∗ 10−4 ∗ 4 − 7,751 ∗ 10−19 ∗ 977,7 ∗ 1 4782 ∗ (542 − 462) =

= 0,045 𝑚𝑙/ℎ = 1,09 𝑚𝑙/𝑑𝑒𝑛

Při roční provozní době 6000 h/rok bude únik těsněné kapaliny cca 0,27 litrů. (11)
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11. Výkres sestavy čerpadla

Při tvorbě finálního výkresu sestavy čerpadla byl pro lepší představu vytvořen model celé

sestavy ve 3D (Obrázek 27).

Obrázek 27: Model sestavy čerpadla

Řez tohoto čerpadla je k vidění na Obrázku 28.

Obrázek 28: Řez sestavou čerpadla
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Z 3D modelu se dá již vytvořit samotný výkres sestavy, který je výstupem této diplomové

práce (Příloha 7). Tato příloha je vložena i do textu diplomové práce na Obrázku 29.

Obrázek 29: Výkres sestavy čerpadla
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12. Závěr

Diplomová práce je zaměřena na návrh odstředivého čerpadla pro čerpání horké vody.

V teoretické části byly představeny základní parametry čerpadel, jejich dělení a volba

správného typu čerpadla. Vzhledem k použití odstředivého čerpadla byl pojednán také

princip transformace energie v oběžném kole hydrodynamického čerpadla.

V samotném návrhu byly podle zadaných parametrů vypočteny potřebné hodnoty pro

návrh oběžného kola, jako jsou např. základní rozměry oběžného kola a geometrie

lopatek (tloušťka, počet, úhly). Pomocí vypočtených parametrů byl stanoven

meridiánový řez oběžného kola včetně průběhu vstupní hrany lopatek. Důležitý je pro

návrh i počet lopatek a jejich tvar v půdorysu oběžného kola. Tvar byl vypracován

pomocí Kaplanovy metody pro tři proudnice. Následně byl realizován návrh spirálového

difuzoru. Ten je důležitý pro přeměnu kinetické na potenciální energii. Pevnostní

kontroly hřídele a pera pod oběžným kolem prokázaly dostatečnou pevnost součástí

zhotovených z konkrétního materiálu. Kontrola životnosti ložisek byla provedena

a vzhledem k malým radiálním silám jí bylo vyhověno. Pro těsnění hřídele čerpadla byla

zvolena mechanická ucpávka typu eMG od společnosti EagleBurgmann. Pro tuto

ucpávku byly vypočítány hodnoty potřebné vody na její chlazení a množství uniklé

kapaliny.

V závěru byl vypracován výkres sestavy odstředivého čerpadla, který je finálním

výstupem této diplomové práce.
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