## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh odstředivého čerpadla</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Vít Šákr</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav energetiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Pavel Mosler, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Casale Project a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním diplomové práce je návrh hydrodynamického čerpadla pro čerpání horké vody. Jedná se o náročnou konstrukčně-výpočetní úlohu, ve které je třeba správně aplikovat empirické metody návrhu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu. Výsledkem diplomové práce je konstrukční návrh jednostupňového radiálního odstředivého čerpadla pro zadané parametry. Konstrukční návrh může sloužit jako výchozí podklad pro detailní zpracování čerpadla.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Při návrhu průtočné části odstředivého čerpadla jsou nutné určité zkušenosti, zejména v oblasti volby vhodných koeficientů a součinitelů. Student v práci využívá doporučení uvedené v citované literatuře a volí optimální řešení. Následnou kontrolou potvrzuje správnost volených parametrů. Diplomant řešil zadaný úkol metodicky správně, a to od rozboru problematiky hydraulického návrhu oběžného kola čerpadla až ke konstrukčnímu řešení čerpadla jako celku. Důležité je také správné zohlednění konstrukčního řešení v hydraulickém návrhu odstředivého čerpadla, které může mít výrazný dopad na výsledné parametry čerpadla.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Závěrečná práce je na dobré odborné úrovni. Diplomant ve své práci aplikuje známe postupy hydraulického a konstrukčního návrhu čerpadla. V návrhu elektromotoru, mechanické ucpávky a ložisek používá podklady současných výrobců. V konstrukčním návrhu se vyskytují drobné nedostatky, které ve výsledku mohou mít dopad na výsledné parametry čerpadla (např. řešení vstupní hrany před vstupem do oběžného kola). Navržené konstrukční provedení je ale funkční a po případné optimalizaci by bylo možné návrh považovat za podklad pro detailní konstrukční zpracování.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**C - dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Jazyková úroveň závěrečné práce je na velmi dobré úrovni. V práci je minimum překlepů a pravopisných chyb. Práce je rozdělena do celkem dvanácti kapitol, které na sebe logicky navazují. Text je srozumitelný, ale místy příliš stručný. Pro detailní rozbor problematiky by bylo vhodné některá stanoviska podrobněji vysvětlit (např. zvýšení úhlu náběhu na str. 49).

V předložené práci chybí číslování uvedených vztahů a rovnic, které znesnadňuje orientaci v práci.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

V práci je uvedeno celkem jedenáct odkazů na použitou literaturu. Ve výběru citovaných podkladů nechybí odborné publikace ani podklady současných výrobců. Bibliografické citace jsou dle požadavků a zdroje jsou v textu, ve většině případů, správně citovány.

Do výběru citovaných zdrojů bych doporučil zařadit podklady zohledňující současný trend návrhu a vývoje odstředivých čerpadel.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Součástí závěrečné práce je rozsáhlá výkresová dokumentace. Oceňuji kvalitní konstrukční zpracování a zejména zpracování 3D modelu čerpadla, které je v dnešní době již nezbytné.

V práci postrádám závěrečné porovnání parametrů navrženého čerpadla s konvenčně vyráběnými čerpadly známých výrobců.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Zadáním diplomové práce bylo navrhnout radiální jednostupňové čerpadlo pro čerpání horké vody. V práci je uveden podrobný hydraulický návrh a následně je proveden rozměrový návrh průtočné části čerpadla a výstupní spirály. Výsledkem práce je konstrukční řešení odstředivého čerpadla zpracovaného ve formě 3D modelu. Součástí práce je také podrobná výkresová dokumentace.

Student v návrhu využívá odbornou literaturu a pro návrh komponent jako jsou mechanické ucpávky a ložiska vychází z podkladů výrobců.

Diplomant řešil zadanou úlohu metodicky správně a výsledné konstrukční řešení lze považovat za funkční a po případné optimalizaci použitelné jako výchozí podklad k detailnímu zpracování čerpadla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k diskuzi:

- 1) V kapitole 6.4 na str. 33 uvádíte předběžné rozměry oběžného kola, vypočtené ze zadaných parametrů. V následující kapitole je provedena konstrukční optimalizace, která je v praxi běžná. Úprava rozměrů oběžného kola ovšem není zanedbatelná. Jaký bude dopad optimalizace na požadované parametry Q a H?
- 2) Na str. 49 uvádíte, že pro parametry čerpadla by bylo vhodnější zvýšit úhel náběhu na proudnici I. Můžete prosím tvrzení blíže vysvětlit. Které parametry čerpadla se změnou úhlu náběhu změní?
- 3) Jaká je výsledná účinnost v porovnání s podobnými, konvenčně vyráběnými čerpadly známých výrobců?

Datum: 13.6.2019

Podpis: